
Obsah

Od kolébky po rakev 5
Narození a rané dětství 5
Vzdělání 7
Manželství 12
Služba panovníku (a vlasti) 14
Kariéra v zemské správě a diplomacii 17
Kariéra v církvi a armádě 19
Společenský život 22
Smrt 25

Šlechtické kratochvíle a záliby 27
Typy turnajů 27
Lov - výsada vyšších vrstev 31
Parforsní hony 34
Dostihy a Kinští 37
Stolní společenské hry 39
Divoké pitky 43
Tanec na vrcholných událostech 45
Tanec pro zábavu 48

235



Hana Kneblová ŠLECHTA V ČESKÝCH ZEMÍCH 2

Hudební vzdělání a šlechtické kapely 49
Opera 51
Hudební mecenáši 52
Divadlo 56
Alchymie a astrologie 58
Národní muzeum, Šternberk a další mecenáši 60
Včely, růže a botanická zahrada 63
Sběratelství 66
Šlechtické knihovny a podpora knih 6X
Ctitel starých časů 70
Svérázný milovník zvířat 73

Kronikáři, cestovatelé a další literáti 77
Záhada jménem Dalimil 77
Další urození kronikáři 80
Sedmilhář a jeho kronika 83
Literáti z období středověku 86
Členové poselstva 89
Český Odysseus 90
Cesty do Svaté země 93
Vlastenecký důstojník 95

Významné osobnosti 100
Biskup Abeceda 100
Lékař arcibiskupem 103
Schopný válečník v Uhrách 104
Rudolfův lékař a astronom 107
Popravený bouřlivák 109
Defenestrovaný konvertita 112
Rebel plný protikladů 115

Kardinál Harrach 118
Úspěšný vyslanec v Osmanské říši 121
Dobrodruh Salm 125
Mecenáš z rodu Lichtenštejnů 129
Za dvou diktatur 133

Osudy aristokratek 137
Oddaná dcera 137
Zlá Manda 140
Barokní vizionářka 143
Šílená šlechtična 145
Upíří kněžna 148
Smutný příběh se šťastným koncem 153
Anděl ve třpytu par 156
Hraběnka ženou následníka 160
Spisovatelka z Moravy 166

Slavní Češi ve službách šlechty 170
Hýčkaný Dobrovský 170
Hrdina románu Boženy Němcové 174
Josef Mánes a hanáčtí Portugalci 176
Karel Čapek na zámku Chyše 180

Několik zajímavostí navíc 185
Zemské desky 185
Části šlechtického erbu 187
Mluvící znamení 191
Erbovní pověsti 193
Rybníkáři versus Petr Vok 197
Zazděné šlechtičny 199

236 237



Hana Kneblová

Záchrana v pravou chvíli 201
Předsmrtná znamení 204
Pohřbeni zaživa 207
Znám své pappenheimské 209
Výnosné poštovní služby 210
Colloredo-Mannsfeldové a jejich skandální manželky 212
Ondatry na Dobříši 216
Neprovdané šlechtičny v 19. století 217
Tereziánský ústav šlechtičen na Hradčanech 220
Hradčanská nadace po zániku monarchie 225

Literatura 229

Jmenný rejstřík 231


